

Passive verb

فاعل کے اعتبار سے فعل کی دوا قسام ہیں:

فعل (verb)



فعل ماضي معلوم /فعل مضوع معلوم

Past/Present Active verb

فعل ماض/ مضلع معلوم: ايسافعل جس كافاعل معلوم بو، وه فعل معلوم كهلاتا بـ مثلاً

Past/Present Active verb: When the subject (the doer) is known, it is an active verb.

حامدنے مظلوم کی مدد کی

نَصَر حَامِّد مَطُّلُومًا

Hamid helped the oppressed.

حامد مظلوم کی مد د کرتاہے *اگرے* گا-

َيْنَصُرُ حَامِّدُ مَظُّلُومًا

Hamid helps/will help the oppressed.

فعل ماض/ مضاع مجھول: ایسافعل جس کافاعل نامعلوم ہو فعل مجہول کہلاتا ہے۔ فعل مجہول صرف متعدی فعل سے بنتا ہے۔ فعل مجہول فعل ماضی اور فعل مضارع دونوں سے بنتا ہے۔

When the doer of a verb is not known then it is called Majhool, passive verb. It can be Past Passive verb or Present Passive verb.

مجھول کے معنی: (Unknown) جَهَل کِجَهَل (جاہل ہونا) کمفٹعو ؓ کے وزن پراسم مفعول کاصیغہ ہے کجھوٹے۔ اس لفظ کو سمجھنے کے لئے ہم حدیث پر نظر ڈالیس تو پہتہ چلتا ہے کہ حدیث کی اصطلاح میں مجھی کوئی راوی بھی مجھول راوی ہوتا ہے۔ کسی حدیث کی صحت جانئے کے لئے اس کے راوی کاعلم ہوناضر وری ہے تو مجھول سے مراد نامعلوم راوی ہے جس کاعلم نہ ہو۔

Majhool (Unknown): is from Jahila Yajhalu (to be ignorant/unaware). In order to understand this if we have a look at Hadeeth, sometimes a narrator is said to be Majhool. To know whether a hadeeth is Sahih or Daeef, it is necessary to know the name of the narrator. So Majhool means one unknown.

فعل ماضی مجهول / فعل مضرع مجهول کے اوزان

The Awzaan (Scales) of Past Passive verb / Present Passive verb.

فعل مضوع <u>مجهول</u> وزن	فعل ماضي <u>مجهول وزن</u>
'یْفَعَلْ	ثفعل
علامت مضل عپرضمة(- ُ)اورعين كلمة پرفتح(- َ)	فاء كلمة پر ضمة (- ُ) اور عين كلمة پر كسرة (- ِ)

فعل ماضى مجهول / فعل مضاع مجهول بنانے كاطريقه

The formation of Past Passive verb / Present Passive verb

مجر د فعل ماضی اور مضارع مجہول بنانے کے لئے صرف ایک ہی وزن ہے۔ جبکہ فعل ماضی معلوم اور مضارع معلوم کے تین تین اوزان ہیں۔

The Past Passive and Present Passive each is formed on a single scale though we know that Past Active and Present Active verbs have three scales each.

حرکات کی تبدیلی:

فعل ماضی مجھول کے پہلے حرف (ف کلمہ) پرضمة آتا ہے اور دوسر اکلمہ (ع کلمہ) کی نیچے ہمیشہ کسر ہ آتا ہے۔ اور تیسرے کلمہ (ل کلمہ) پر ہمیشہ فتح ہوتا ہے۔ فعل مضارع مجھول میں علامت مضارع پر بھی ضمة آتا ہے اور دوسر اکلمہ (ع کلمہ) پر فتح آتا ہے۔ اور تیسرے کلمہ (ل کلمہ) پر ہمیشہ ضمة ہوتا ہے۔

The Change in Vowel Signs: The Fa Kalimah (first radical) of Past Passive has a Dammah and its Ain Kalimah (second radical) has a Kasrah. In Present Passive the sign of Mudare has a Dammah and the Ain Kalimah (second radical) has a Fatha.

فعل مضاع مجهول	فعل مضوع معلوم	فعل ماضي مجهول	فعل ماضي معلوم
میضر ب (وهماراجائے گا/ماراجاتاہے)	یَضْدِ بُ (وہ مارے گا/ مار تاہے)	ضُرِبَ (وهماراگیا)	ضَرَبَ (اس نے مارا)
(He is hit/will be hit.)	(He hits/will hit.)	(He was hit.)	(He hit.)

فعل مجھول کے قواعد

The rules of Fail Majhool (Passive verb):

1۔ فعل لازم سے مجہول فعل نہیں بن سکتا۔ ثلاثی مجر د(6) ابواب میں سے(5) ابواب فعل متعدی سے آتے ہیں۔ طَوَبَ نَصَرَ فَتَتَع سَمِعَ حَسِبَ ان(5) ابواب سے فعل مجہول بن سکتاہے گر گؤم فعل لازم ہے اس لئے اس سے مجہول نہیں بن سکتا۔

As the Faail (doer) is unknown, the Mafool (object) occurs after Fail (verb). It replaces the Faail.

3_وہ مفعول جو فاعل کی عدم موجودگی میں فاعل کی جگہ لے لئے وہ اس کا نائب بن جاتا ہے۔ وہ نائب الفاعِل (deputy of subject) کہلاتا ہے۔

The Mafool (object) that replaces the Faail (doer) becomes its substitute and is named as Naaib AlFaail (deputy subject).

نائب فاعل كى تعريف

The rules of Fail Majhool (Passive verb):

مَفْعُولً مَا كُم يُسَتَّم فَاعِلُه وه مفعول جس كے فاعل كانام نه ليا گيا مو إفعل ما كم يسَتَّم فَاعِلُه وه فعل جس كے فاعل كانام نه ليا گيا مو

The definition of Naaib AlFaail in Arabic: The object whose doer is not mentioned or the Fail whose doer is not mentioned

3_چونکه فاعل ہمیشه مر فوع ہوتا ہے اس کئے مفعول به جب، نائب الفاعل بنتا ہے تووہ رفع کا عراب اختیار کرتا ہے۔

As Faail is always Marfoo, the noun which is the substitute of the Faail will also get a Rafa. So the Mafool which acts as a Naaib AlFaail will be in nominative case.

فعل ماضي مجهول	فعل ماضي معلوم	
أُكِلُ الطَّعامُ	أكل أنوكد الطَّعام	
فعل مجهول نائب فاعل	فعل معلوم فاعل مفعول	
The food was eaten. كماناكها ياكبا	الركے نے کھانا کھایا۔	
فعل مضوع مجهول	فعل مضاع معلوم	
'یْاگل اُلطَّعام	يَّا كُلُ الْوَلَد الطَّعام	
فعل مجهول نائب فاعل	فعل معلوم فاعل مفعول	
The food is eaten/will be eaten. الما ياجات	The boy eats/will eat the food. ビニーターにしている	

نائب فاعل ہر لحاظ سے فاعل کی طرح کام کرتا ہے۔ جس طرح ہم پڑھ چکے ہیں فاعل تین طرح سے آتا ہے ،اسی طرح نائب فاعل بھی تین طرح آتاہے۔:

We have learnt that the Faail (doer) occurs in three ways, 1) Ism Zaahir, 2) Zameer Mustatir, 3) Zameer Baariz. Likewise Naaib AlFaail also occurs in the same three ways.

2: ضمير مستتر 3: ضمير بارز

1: اسم ظاهر

Zameer Baariz

Zameer Mustatir

Ism Zaahir

اہم قاعدہ: جس طرح فاعل فعل سے پہلے نہیں آ سکتااسی طرح نائب فاعل بھی فعل مجہول سے پہلے نہیں آ سکتا۔ فعل مجہول کے بعد

An Imp. Rule: As Faail cannot precede a Fail, in the same way Naaib AlFail cannot come before Fail Majhool (Passive verb). It comes after the passive verb.

اسم ضمیر نائب فاعل کے قواعد

1۔جس طرح فعل معلوم میں ضمیر بار زاور ضمیر مشتر فاعل بن کر آتی ہے اسی طرح فعل ماضی مجہول اور فعل مضارع مجہول میں بھی ضمیر بارزاور ضمیر متنترنائب فاعل بن کرآتی ہے۔

As in Fail Maloom (active verb) Zameer Mustatir (hidden pronoun) and Zameer Baariz (apparent pronoun) occur as Faail (doer), and Zameer Baariz occur as Naaib AlFaail (substitute/deputy subject).

2۔اگرآپ فعل مجہول کے معنی پر غور کریں تو پتا چلتا ہے کہ فعل مجہول میں فاعل نہ ہونے کی وجہ سے مفعول کو نائب فاعل بنادیا جاتا ہےاوراس کااعراب بھی مر فوع کیاجاتاہے مگر ترجمہ میں وہ مفعول بہ کاہی معنی دیتاہے۔ یعنی صرف اعراب رفع کالبتاہےاور نام بدل جاتاہے۔مفعول بہ سے نائب فاعل کہلاتاہے۔

Considering the meanings of Fail Majhool, in absence of a Faail, the Mafool is given the name Naaib AlFaail and the E'raab of Rafa' (nominative). Actually it gives the meanings of a Mafool.

3۔جس طرح فعل معلوم میں جب اسم ظاہر ہو تو فعل ہمیشہ واحد آتا ہے خواہ فاعل تثنیہ یا جمع کاہو،اسی طرح فعل مجہول میں بھی نائب فاعل اگراسم ظاہر ہوتو فعل ہمیشہ واحد آتاہے خواہ نائب فاعل تثنیہ یا جمع کاہو (مذکر اور مونث کے مطابق واحد کاصیغہ)۔اورا گرنائب فاعل ضمیر ہو تو فعل پھر نائب فاعل کی ضمیر کے مطابق آئے گا۔

As in Fail Maloom, when Faail is Ism Zaahir then Fail is always singular even if the Faail is dual or plural. It is the same with the Fail Majhool. When Naaib AlFaail is Ism Zaahir, Fail is always singular even if the Faail is dual or plural (according to gender). If Naaib AlFaail is a Zameer, Fail is in accordance with the Zameer.

4۔ منفی بنانے کے لئے فعل ماضی معلوم کی طرح فعل ماضی مجہول سے پہلے 'ما' حوف نفی لگاتے ہیں جس سے جملے میں نفی کا معنی پیدا ہو جاتا ہے۔ مثلاً

For negation, like Past Active (Mazi Maloom) 'Ma' is added before Past Passive (Mazi Majhool). It only gives the negative meaning.

فعل مجہول کے دومفعول بہ

Two Mafool Bihi for Fail Majhool

کچھ افعال جن کے دومفعول بھی ہوتے ہیں۔اس صورت میں عموما پہلے مفعول کو نائب فاعل بنادیا جاتا ہے اور دوسر امفعول بہ ہی رہتا ہے مگر کبھی دوسرے مفعول بہ کو بھی نائب فاعل بنایا جاتا ہے ضرورت کے مطابق۔

Some verbs have two Mafool Bihi(objects). In that case, the first one is made Naaib AlFaail and the second remains as Mafool Bihi. Sometimes the second Mafool can be made Naaib AlFaail, if it is needed.

اہم سوال: کیاد نیامیں کوئی ایسافعل ہے جس کا فاعل نہ ہو؟

A Question: Is there any work in the world that does not have a doer?

دہر پول کاعقیدہ: کچھ لوگوں کا بیہ عقیدہ تھا بلکہ اب بھی ہے کہ بیز مین و آسان خود ہی بن گئے ، کا ئنات کا بیہ نظام خود ہی چل رہ ہے۔ مگر الحمد لللہ ہمارا بیہ عقیدہ ہے کہ کا ئنات کا نظام چلانے والااور اس کو پیدا کرنے والا ہمار ارب، اللہ سبحانہ تعالیٰ ہے۔

The belief of the Atheists: It was their belief or rather still some people believe that the sky and the earth and the other things came into being by themselves and the system of this universe is self-working. Alhamdulillah we believe Who sustains this universe.

فعل مجہول میں فاعل کا ہوناضر وری نہیں ہے مبھی متکلم اور مبھی مخاطب کو معلوم ہوتا ہے اور مبھی کسی کو بھی معلوم نہیں ہوتاہ فاعل کون ہے۔ مثلاً "مُخِلَق الْإِنسَانُ" میں فعل مجہول کے فاعل کاعلم ہے۔ اللہ تعالی جبکہ "مُرِقَ الْحِدَاءِ" (جوتا چوری ہوگیا) میں فاعل یعنی چوری کرنے والے کاعلم نہیں مگر کوئی توہے۔ جس نے چوری کا فعل انجام دیا ہے۔

It's not necessary to know the doer of Fail Majhool. Sometimes the speaker and sometimes the person spoken to know who the doer is. Sometimes it is not known. e.g. In 'Khuligal Insaana'

(The man was created.) The Faail (doer) of Fail Majhool 'Khuliqa' is known to be Allah SWT. Whereas in 'Suriqal Hizai' (The shoe was stolen.) the doer is not known though someone is there who has done the theft.

اوپردئے گئے قواعدا چھی طرح سمجھنے کے لئے دی گئی آیات پر غور کریں اور ضائر کا مرجع تلاش کریں:

To understand the above rules look at the following ayahs carefully. Find out the Merie' of the Zamaair.

كُرُوسُ الْلَغِة الْعَرِبَية (الْجِزُءَ الَّالِثُ)

اے ایمان والو! تم پرروزے رکھنافرض کیا گیاجس طرح تم سے پہلے لو گوں پر فرض کئے گئے تھے، تاکہ تم تقویٰ اختیار کرو

O you who have believed, decreed upon you is fasting as it was decreed upon those before you that you may become righteous.

﴿ وَ أَذَا مُونَى الْقُواْلُ فَاسْتَمِعُوا لَهِ ﴿ 204: موره الاعواف) اورجب قرآن پڑھا جائے تواسے غورسے سنو

So when the Qur'an is recited, then listen to it and pay attention.

﴿ أَن ٱلذِينَ يَوْمُونَ ٱلمحصَنتِ ٱلغِفلتِ ٱلمُؤمنتِ لَعُنوا فِي اللَّهُ تيا وَٱلْاحِرة ﴿ (23. وواس) جولوگ پاکدامن اور بھولی بھالی مومن عور توں پر تہت لگاتے ہیں ان پر دنیامیں بھی لعنت اور آخرت میں بھی۔

Indeed, those who [falsely] accuse chaste, unaware and believing women are cursed in this world and the Hereafter; and they will have a great punishment.

﴿ قِتِلَ أَصْحَابُ الْأَنْخُلُودِ ﴾ (4:٠٠٠ الله خند قول والے ہلاک کیے گئے

Cursed were the companions of the trench.